**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

**Mgr. Martin Hošek**

**Dispoziční zásada ve sporném a nesporném řízení**

Rigorózní práce

Pověřený akademický pracovník: doc. JUDr. Alena Macková, Ph.D.

Tematický okruh: Civilní právo procesní

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu) : 12. 06. 2019

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 184 322 znaků včetně mezer.

Mgr. Martin Hošek

rigorozant

V Praze dne 12. 06. 2019

## **Poděkování**

Tímto bych rád poděkoval doc. JUDr. Aleně Mackové, Ph.D. za odborné vedení mé rigorózní práce, zejména za veškeré náměty a cenné rady, které mi při jejím psaní poskytla.

## Obsah

Úvod ..... 1
1. Civilní proces ..... 4
1.1. Vývoj civilního procesu..... 5
1.2. Dělení civilního procesu ..... 7
1.2.1. Nalézací řízení ..... 7
1.2.2. Vykonávací řízení..... 8
1.2.3. Insolvenční řízení ..... 9
1.2.4. Zajišťovací řízení..... 10
1.2.5. Rozhodčí řízení..... 11
2. Nalézací řízení – jeho základní charakteristika a druhy..... 12
2.1. Sporné řízení..... 12
2.1.1. Odvětvové principy sporného řízení ..... 12
2.1.2. Průběh řízení..... 14
2.2. Nesporné řízení..... 19
2.2.1. Odvětvové principy nesporného řízení..... 19
2.2.2. Průběh řízení..... 20
2.2.3. Vybrané typy nesporného řízení..... 21
3. Dispoziční zásada – obecný výklad ..... 27
3.1. Vztah dispoziční zásady vůči ostatním vybraným zásadám nalézacího řízení ... 28
3.1.1. Zásada rovnosti..... 28
3.1.2. Zásada oficiality ..... 28
3.1.3. Zásada vyšetřovací a projednací..... 29
4. Aplikace dispoziční zásady ve sporném řízení..... 31
4.1. Dispozice účastníka řízením ..... 31
4.1.1. Žaloba ..... 31
4.1.2. Přerušení řízení..... 37

4.1.3. Zpětvzetí žaloby ..... 38
4.1.4. Vzájemný návrh..... 40
4.1.5. Návrh na vydání rozsudku pro zmeškání ..... 41
4.1.6. Odvolání ..... 42
4.1.7. Dovolání a ostatní mimořádné opravné prostředky..... 48
4.2. Dispozice účastníka předmětem řízení ..... 56
4.2.1. Změna žaloby ..... 56
4.2.2. Soudní smír..... 58
4.2.3. Rozsudek pro uznání ..... 59
5. Aplikace dispoziční zásady v nesporném řízení..... 61
5.1. Dispozice účastníka řízením ..... 61
5.1.1. Návrh ..... 61
5.1.2. Přerušování řízení ..... 63
5.1.3. Zpětvzetí návrhu ..... 65
5.1.4. Odvolání ..... 66
5.1.5. Dovolání a ostatní mimořádné opravné prostředky..... 68
5.2. Dispozice účastníka předmětem řízení ..... 73
5.2.1. Změna návrhu ..... 73
5.2.2. Dohoda o předmětu řízení ..... 74
Závěr..... 76
Použité zkratky ..... 79
Seznam použitých zdrojů ..... 80
Abstrakt ..... 84
Abstract..... 85

## Úvod

Nalézací řízení představuje jeden z druhů civilního procesu, ve kterém soud posoudí konkrétní věc a následně o ní autoritativně rozhodne. Nalézací řízení dělíme na řízení sporné a nesporné. Předmětem sporného řízení je zpravidla spor mezi účastníky o existenci či neexistenci vzájemných práv a povinností. Oproti tomu v nesporném řízení nevystupují účastníci jako protistrany, jelikož je jeho účelem úprava jejich vzájemného poměru do budoucna. Na výsledku nesporného řízení je značný veřejný zájem, který se mimo jiné projevuje i možností zahájení určitých typů nesporného řízení z úřední povinnosti.

Na začátku práce autor vymezí civilní proces, do kterého nalézací řízení spadá. Základním specifíkem civilního procesu je, že oproti ostatním procesním typům soud rozhoduje v civilní pravomoci. Představuje jednu ze záruk práva na spravedlivý proces. Civilní proces je tvořen třemi prvky, a to procesními vztahy, procesními subjekty a procesními úkony. Právě v procesních úkonech se promítá dispoziční zásada, která je předmětem této práce.

Původ recentního civilního procesu můžeme nalézt až ve starověkém Římě. Civilní proces během svého vývoje prošel několika stádii, kterým se bude autor postupně věnovat. Na území České republiky se civilní proces začal rozvíjet v průběhu 12. a 13. století. Civilní proces se postupně vyvíjel až do roku 1948, kdy byl uměle zastaven socialistickou koncepcí. Závěrem první kapitoly autor vymezí všechny typy civilního procesu, kterými jsou nalézací řízení, vykonávací řízení, insolvenční řízení, zajišťovací řízení a řízení rozhodčí. U každého z výše uvedených řízení autor nastíní jeho účel a základní vlastnosti.

Druhá kapitola se bude věnovat nalézacímu řízení. Tato kapitola bude rozdělena na dvě podkapitoly, přičemž první se bude věnovat řízení spornému. U sporného řízení bude autor nejdříve zkoumat, na jakých zásadách je toto řízení postaveno a v čem se tyto zásady projevují. Jednou z nich je právě zásada dispoziční, která tvoří těžiště této práce. Druhou základní zásadou sporného řízení je zásada projednací, která se projevuje zejména v odpovědnosti účastníků za řádné zjištění skutkového stavu, na jehož základě soud vydá své rozhodnutí ve věci. Následovat bude část věnovaná průběhu sporného řízení.

Sporné řízení se zahajuje vždy na návrh jednoho z účastníků, tento návrh následně soud zašle druhému účastníku k vyjádření. Tímto se také završuje úplný trojstranný procesněprávní vztah mezi účastníky řízení a soudem. Ve sporném řízení je standardně nařizováno jednání, které představuje těžiště daného řízení. Před nařízením jednání předseda senátu zkoumá splnění procesních podmínek pro řádný průběh řízení, aby bylo možné rozhodnout ideálně ihned

při prvním jednání. V této kapitole autor zmíní již některé dispoziční úkony účastníků řízení, blíže se jim však bude věnovat až dále ve své práci.

Následovat bude část věnovaná druhému typu nalézacího řízení, a to řízení nespornému, které představuje soubor různých typů zvláštních řízení upravených ve zvláštní části ZŘS. Autor nejdříve ve stručnosti stanoví, na jakých zásadách toto řízení stojí. Těmito zásadami jsou zásada oficiality a zásada vyšetřovací. Důvodem pro uplatnění těchto zásad, které nesporné řízení odlišují od řízení sporného, je veřejný zájem na věcech v tomto řízení řešených.

Poté autor vymezí obecný průběh nesporného řízení. Nejdříve se bude věnovat návrhu na zahájení řízení a možnosti zahájit některá řízení z úřední povinnosti, tzn. bez návrhu některého z účastníků. Autor dále vymezí pojem účastníků řízení, který je odlišný oproti vymezení účastníků ve sporném řízení. U nesporného řízení je také obvykle nařízeno jednání, kde soud rozhodne ve věci. Oproti spornému řízení je však rozhodnutí v určitých věcech závazné pro každého, ne pouze pro strany řízení.

Vzhledem k tomu, že nesporná řízení představují soubor více zvláštních řízení, se bude autor v následující části této kapitoly věnovat některým konkrétním řízením. U každého z těchto řízení autor vymezí jeho účel a základní procesní aspekty.

Třetí kapitola bude obsahovat výklad o dispoziční zásadě, a to jak ve vztahu ke spornému tak i nespornému řízení. Dispoziční zásada určí, kdo může ovlivňovat řízení či jeho předmět. Je však nezbytné brát v potaz, že je potřeba vždy zkoumat, v jaké míře se v daném řízení uplatní. Sporné řízení je na dispoziční zásadě postaveno, takže se v něm uplatní v nejsilnější míře, oproti tomu nesporné řízení je postaveno na zásadě oficiality, což uplatnění dispoziční zásady limituje.


[…]


Další část kapitoly obsahuje obecný průběh nesporného řízení společný pro všechna tato řízení. Jedním ze specifíků nesporného řízení je možnost soudu nařídit tzv. jiný soudní rok, který může nahradit standardní jednání nebo přípravné jednání. Ve sporném řízení taková možnost neexistuje. Jiný soudní rok se užije v situaci, kdy je to v zájmu účastníka. Může probíhat v jiných prostorech než je budova soudu. Obecně se v nesporném řízení také neuplatní instituty, které urychlují řízení vzhledem k dokazování (např. koncentrace řízení nebo rozsudek pro zmeškání). Závěrem autor vymezil účel a specifickou úpravu vybraných typů nesporného řízení, a to řízení o svéprávnosti, řízení o úschovách a řízení o určení a popření otcovství.

Poté se autor dostal k jádru této práce, kdy se v dalších kapitolách věnoval dispoziční zásadě. Ve třetí kapitole se autor věnoval dispoziční zásadě v rovině společné pro oba typy nalézacího řízení. Shledává, že základním účelem dispoziční zásady je vymezení osoby, na níž záleží, zda bude řízení zahájeno a co bude jeho předmětem, stejně jako kdo může s tímto řízením a jeho předmětem v průběhu nakládat a případně jej měnit. Dále autor nachází propojení dispoziční zásady s jednou ze zásad uplatňovaných v civilním procesu ve starověkém Římě, a to zásadou „*Vigilantibus iura scripta sunt*“.

Po výkladu obecných vlastností dispoziční zásady se autor zaměřil na její vztah vůči jiným vybraným zásadám uplatňovaným současně. Těmito zásadami jsou zásada rovnosti, zásada oficiality, zásada vyšetřovací a zásada projednací. Jako zajímavé autor shledává současné uplatnění zásady oficiality a dispoziční zásady v nesporném řízení.

Další kapitola má název Aplikace dispoziční zásady ve sporném řízení. Autor v ní rozlišuje úkony, kterými účastníci disponují řízením a předmětem řízení. Za nejdůležitější z těchto úkonů shledává autor žalobu, jelikož představuje jediný způsob, jak je možné zahájit sporné řízení. Současně též vymezuje předmět daného řízení, kterým je soud ve svém rozhodování

vázán. Obdobné postavení má odvolání společně s mimořádnými opravnými prostředky. O těchto úkonech pojednává autor závěrem první části této kapitoly.

Prvním úkonem, kterým se autor v druhé části čtvrté kapitoly zabývá, je změna žaloby. Tento úkon představuje velice důležitý dispoziční úkon žalobce, jelikož jeho prostřednictvím ovlivňuje žalobou vymezený předmět řízení. Druhým úkonem, který zde autor zmínil, je soudní smír, který umožňuje účastníkům řízení vyloučit, aby o sporu rozhodl autoritativně soud. Posledním dispozičním úkonem, kterým lze ovlivnit předmět řízení, je rozsudek pro uznání. Tento úkon umožňuje žalovanému vyloučit, aby proběhlo celé řízení tím, že uzná žalovaný nárok.

Závěr této práce je věnován aplikaci dispoziční zásady v nesporném řízení. Autor v této kapitole zjistil, že i když by se na první pohled mohlo zdát, že zde dispoziční zásada nemá své místo, není to tak. Její uplatnění je však slabší než ve sporném řízení. Vzhledem k tomu, že nesporné řízení představuje soubor nesourodých řízení, je míra uplatnění dispoziční zásady závislá právě na vlastnostech konkrétního řízení. Vzhledem k výše uvedenému autor dále zjistil, že se v nesporném řízení neuplatní některé dispoziční úkony, které ve sporném řízení mají své pevné místo. U každého dispozičního úkonu, který se uplatní v nesporném řízení, také autor provedl porovnání s jeho protějškem ve sporném řízení.

S ohledem na výše uvedené považuje autor za žádoucí ponechat rozdělení nalézacího řízení na řízení sporné a nesporné, a to zejména z důvodu zásadního rozdílu v jejich účelu. Každé z těchto řízení je ovládáno jinými a mnohdy protichůdnými zásadami, které odpovídají povaze a podstatě těchto řízení. Není však důležité, zda budou obě tato řízení upravena v jednom zákoně či ve dvou, pokud bude zachováno jejich důsledné oddělení. Autor by dále považoval za vhodné nadále prohlubovat míru uplatnění dispoziční zásady u sporného řízení, jelikož aktuální podoba procesních předpisů ji v určitých případech odsunuje do pozadí, což odporuje povaze toho řízení. Příkladem takové situace je povinnost soudu rozhodnout o nákladech řízení i bez návrhu účastníka, což v důsledku vede k tomu, že účastník, který nemá zájem, aby mu byla přiznána náhrada nákladů řízení, musí tuto aktivně svým úkonem odmítnout.

## Použité zkratky

Listina Usnesení č. 2/1993 Sb., Usnesení předsednictva České národní rady o vyhlášení LISTINY ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD jako součástí ústavního pořádku České republiky
OSŘ Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů
ZŘS Zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, ve znění pozdějších předpisů
OZ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
exekuční řád Zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti, ve znění pozdějších předpisů
ZRŘ Zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů, ve znění pozdějších předpisů
ZOK Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech, ve znění pozdějších předpisů
