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OPONENTSKÝ POSUDEK (RIGORÓZNÍ PRÁCE)

Jméno rigorózanta: Mgr. Martin Hošek

Téma práce: Dispoziční zásada ve sporném a nesporném řízení

Rozsah práce: 78 stran vlastního textu (dle prohlášení autora 184 322 znaků
včetně mezer, tj. 102 NS)

Datum odevzdání
práce:

12. červne 2019 (elektronické i tištění podoby)

1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma práce není možno označit za nové. Procesní zásadám obecně je
v české doktríně věnována značná pozornost. Jedná se však především o téma
aktuální, a to zejména v situaci, kdy diskuse nad novou podobou budoucího civilního
řízení dostala při zveřejnění věcného záměru civilního řádu soudního konkrétnější
východiska. Zde se nepochybně klade otázka, zda by principy civilního procesu měly
být výslovně vyjádřeny v zákoně či nikoliv.
Oponentské hodnocení: Výběr tématu hodnotím na základě uvedeného

kladně. Zpracování tohoto tématu je schopno osvědčit, zda si rigorózant osvojil
teoretické poznatky založené na soudobém stavu vědeckého poznání, výzkumu a
vývoje a zda je schopen jejich náležité aplikace v samostatné tvůrčí činnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Autor se hodlá zabývat problematikou dispoziční zásady a jejím projevům
v obou druzích nalézacího řízení, tedy jak sporného, tak nesporného. Tím je dána
náročnost tématu na zpracování. Práce zjevně nemůže být pouze popisná, navíc
zkoumání projevů odvětvových principů vyžaduje velmi dobrou orientaci v procesním
právu vůbec. To jistě náročnost na zpracování zvyšuje. Již z výše uvedeného vyplývá,
že zpracování zvoleného tématu kladlo na autora určité nároky, a to nejen po stránce
vstupních informací. Pokud jde o zdroje, jak již naznačeno výše, lze pracovat s paletou
standardních zdrojů. Úspěšné zvládnutí tématu si však nelze představit bez práce
s relevantní judikaturou, kterou musí autor ve světle cíle své práce kriticky hodnotit. To
rovněž zvyšuje náročnost na úspěšné zvládnutí tématu. Teoretická koncepce práce
spočívá zejména v obecných interpretačních metodách jako deskripce, analýza a
syntéza.
Oponentské hodnocení: Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek,
jakož i prokázání praktických znalostí, při čemž lze čerpat ze standardní odborné
literatury, jak učebnicové, tak časopisecké, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny
na práce tohoto druhu.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce rozdělena do pěti kapitol, k nimž je nutno přičíst
úvod a závěr práce. Součástí práce je seznam zkratek, seznam použitých zdrojů,
abstrakt (v českém a anglickém jazyce), v obou jazycích je v práci uveden rovněž
název práce a klíčová slova. Systematiku práce nepovažuji vzhledem k jejímu názvu
za vhodně zvolenou. V úvodu rigorózant seznamuje čtenáře s podstatou zvoleného
tématu, bohužel si nevytyčuje cíle práce a neuvádí metody, které při sepsání textu
práce použije. Autor nejprve v kapitole první, kterou považuji za nadbytečnou, popisuje
civilní proces, a to jeho vývoj a posléze rozdělení na jeho jednotlivé druhy. Rovněž
nepovažuji za vhodně zvolenou systematiku druhé kapitoly, kdy zejména u popisu
vybraných nesporných řízení autor vůbec neuvádí, proč vybral právě tato řízení a ne
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jiná. V kapitole třetí by se autor býval měl věnovat základním teoretickým otázkám
souvisejících s dispoziční zásadou, což neučinil. Následovanou dvěma kapitolami
(čtvrtou a pátou), které by systematicky korespondovaly se zvoleným tématem,
bohužel tak tomu již není obsahově. V této linii autor setrvává až do samého závěru
práce, kde se konečně dozvídáme o cíli práce. Závěr je pouhým shrnutím obsahu
práce. Nenalezneme v něm žádné konkrétní návrhy de lege ferenda ani shrnutí
autorových dílčích závěrů.
Oponentské hodnocení: Systematika práce i formální členění neodpovídá

zvolenému tématu a zároveň neodpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce
tohoto druhu.

4. Vyjádření k práci

S ohledem na skutečnost, že si autor v úvodu sám nevytyčil cíl práce, je
obtížné hodnotit, zda by zvolená systematika byla s odpovídajícím formálním členěním
s to dovést autora k naplnění tohoto cíle. Obávám se, že by ani za tohoto předpokladu
tomu tak nebylo. Uchazeč není schopen jasně formulovat výchozí hypotézy, natož
argumentační aparát směřující k jasným závěrům. Dále se autor, zřejmě z důvodů
teoretického nezvládnutí dané problematiky, dopouští v textu práce nejen nepřesností,
ale věcných pochybení (blíže o nich pojednáno níže).
Pokud jde o věcné chyby:

- Na s. 5 v textu píše autor o „hmotněprávním vztahu“ místo hmotněprávním poměru.
- Na s. 7 popisuje „typy“ civilního procesu, má na mysli zřejmě druhy.
- Na s. 10 autor chybně uvádí, že zajišťovací řízení jsou v OSŘ zařazena do části
druhé, neboť tam patří i jiné instituty, které jsou upravené např. v ustanovení § 176 an.
OSŘ, § 338b - § 338e OSŘ, ale rovněž i v ZŘS.
- Na s. 11 opět chybně uvádí, že u rozhodčího řízení nahrazuje roli soudu soukromá
osoba (?).
- Na s. 12 nelze pojednání uvedené v prvé větě podkapitoly 2.1. napsat jako
bezvýjimečné. A co problematika konstitutivních rozhodnutí ve sporném řízení?
- Na s. 17 chybně uvádí, že v případě včasně podaného dovolání nenabývá rozhodnutí
právní moci! Dále níže píše o „Pravomocném řízení“ (?).
- Na s. 18 shora autor přejímá ze starého vydání učebnice konstatování, které již ale
není možné na současnou právní úpravu použít (např. kasační princip u dovolání). To
se autorovi stává v práci opakovaně, což dokládá, nejen jeho nepozornost, ale svědčí
o autorových základních neznalostech problematiky civilního procesu.
- Na s. 19 (a obdobně i dále pokud tuto problematiku v práci zmiňuje např. na s. 28 -
29) nepodává autor jasné pravidlo o zahájení nesporných řízení.
- Na s. 20 není možné bez dalšího uvést, že jiný soudní rok může nahradit standardní
jednání.
- Na s. 21 shora neúplné tvrzení o odvolání. Dále níže použije v jedné větě 2 pojmy
(svéprávnost a způsobilost k právním úkonům), aniž to blíže vysvětlí.
- Autor neozřejmil výběr nesporných řízení, která zařadil do podkapitoly 2.2.3. – zdá se,
že tento provedl zcela náhodně.
- Celkově autorovo pojednání do strany 26 považuji v této práci za nesystematicky
zařazené, a navíc obsahuje věcné chyby!
- V podkapitole 3.1. se autor chtěl pokusit o vymezení vztahu dispoziční zásady vůči
ostatním zásadám, ale naprosto chaoticky střídá za sebou zásady tvořící právo na
spravedlivý proces a odvětvové principy.
- Na s. 29 uvádí, že se vyšetřovací zásada projevuje ve sporném řízení a dále
dovozuje, že má vyšetřovací zásada své místo vedle zásady dispoziční? Není jasné,
jak to myslí.
- Na s. 31 opět nepřesné vyjádření o ukončení řízení z vůle účastníka, kdy podle
autora práce vyloučí vydání soudního rozhodnutí. Vždyť soud musí rozhodnut –
zastaví řízení! Dále i na s. 31 dole další nepřesné vyjádření ohledně překážky
litispendence.
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- Na s. 32 výčet účinků zahájení řízení není kompletní. A dále dole je chyba v odkazu
č. 77.
- Na s. 35 – pokud jde o náklady řízení, pak je zřejmé, že se zvýší a jejich vyčíslení
v žalobě není nutné. Dále v pojednání postrádám zmínku o alternativě facultas.

- Na s. 36 je několik zásadních pochybení za sebou – autor se domnívá, že
právotvorné žaloby se vyskytují výlučně v nesporných řízeních! Dále popisuje
„statusové žaloby“! A další chybná tvrzení pokračují i na s. 37 shora.
- Na s. 37 – 38 autor pouze popisuje institut přerušení řízení, aniž by se vyjádřil, zda
uvedené důvody jsou projevem dispoziční zásady či nikoli.
- Na s. 40 shora uvádí, že „dluh … odpadl“! Dále konstatování o vzájemném návrhu,
kterým se disponuje s řízením – přeci se jím snad rozšiřuje předmět řízení! Dále na
téže straně dole píše, že není možné podat jinou žalobu, to možné je, navíc se tomu
ani nedá zabránit, ale v okamžiku, kdy to bude zjištěno, tak to má nějaké důsledky.
- Na s. 41 – pokud nejsou podmínky pro spojení věci, pak soud nejen „může“, ale
„musí“ učinit dále uvedený postup.
- U podkapitoly 4.1.5. se autor nijak nevyjadřuje, zda tento institut řadí mezi dispoziční
úkony a kdo a čím disponuje.
- Citace pod č. 114 je autorem jen převzata, aniž by ji opatřil svým komentářem. Další
pojednání o opravných prostředcích nepovažuji za systematicky vhodně zařazené. A
navíc není bezchybné – např. na s. 48 u odkazu opět na zastaralou učebnici bez
dalšího vysvětlení.
- Na s. 59 shora nesprávně označuje žalobu o neplatnost smíru, a to jako „žalobu o
zrušení usnesení o schválení smíru“. A dále popisuje rozsudek pro uznání, ale tím
procením úkonem žalovaného je uznání nároku.
- Dále celkové pojednání o projevech dispoziční zásady v nesporném řízení je napsáno
s neurčitou představou a neznalostí nesporného řízení. Proto autor používá i
nevhodnou terminologii – např. „uplatnění …není tak silné“, „soud zde má značnou
roli“, „se … ve značném měřítku uplatňuje“. Opětovně není jasné vymezení zahájení
řízení.
Konečně musím konstatovat, že autor zcela rezignoval na použití komparační
metody a na práci se zahraničními (cizojazyčnými) zdroji. Je zřejmé, že práce se
zabývá českou právní úpravou a komparační metoda by tak jistě nebyla metodou
v práci převažující, nicméně je třeba konstatovat, že uchazeč o titul doktora práv by
měl demonstrovat svou schopnost pracovat se zahraničními zdroji alespoň zařazením
stručného komparativního exkurzu k jedné či dvěma zahraničním úpravám. Navíc
v případě předložené práce se to vyloženě nabízí. Najdeme ho např. v německé nauce
(něm. Dispositionsmaxime), a je tak škoda, že alespoň stručné srovnání v této otázce
chybí (např. ve vztahu ke Slovensku, Německu, Rakousku či Francii podle autorových
jazykových schopností).
Hodnocená práce bohužel obsahuje množství vad věcných, které jsou
natolik zásadní a týkají se podstaty věci, o kterých autor píše, že jsou důvodem
pro to, aby takováto práce nebyla připuštěna k ústní obhajobě, nýbrž byla
nejprve přepracována.
Uvedené věcné chyby bohužel dokládají, že autor přistoupil k napsání práce,
aniž pronikl do teorie civilního práva procesního, jak je třeba k napsání
zvoleného tématu práce. To je bohužel u takto teoreticky zvoleného tématu
zásadní pochybení. Výše uvedená zásadní pochybení jsou, i u diplomové práce,
natož u práce rigorózní, zcela neakceptovatelná. Je třeba si uvědomit, že jde o
práci, která bude nadále (navždy) veřejně přístupná a na jejím základě má být
udělen vysokoškolský titul (JUDr.). Práce v této podobě neměla být vůbec
odevzdána. V reflexi toho nelze než práci k obhajobě vůbec nedoporučit.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce uved autor až v závěru práce, a to “podat
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zevrubný výklad o dispoziční zásadě a jejím
uplatnění v nalézacím řízení se zaměřením na
rozdíly mezi jejím uplatněním v rámci sporného a
nesporného řízení, a to zejména s ohledem na
odlišnost jejich účelu“. Cíl práce nebyl naplněn.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Rigorózant neprokázal schopnost samostatně,
důkladně zpracovat dané téma do podoby
juristického výkladu potřebného pro rigorózní
práci. Automatická kontrola shod provedená

systémem theses.cz generuje dokument čítající
4652 (!) stran, představující 211 dokumentů
obsahujících shody. Míra shody však v žádném
dokumentu nepřesahuje 5 %. Nakolik je v lidských
silách takto obsáhlý dokument prostudovat, lze
konstatovat, že nalezené shody se týkají
povětšinou názvů právních předpisů či citací
zákonných textů či citací judikatury, které logicky
musí být shodné. Na základě uvedeného
dokumentu tedy nelze učinit závěr o tom, že by
uchazeč nepostupoval při tvorbě práce lege artis.

Logická stavba práce Logickou stavbu práce i s ohledem na výtky
k její systematice nepovažuji za vhodnou.

Podrobněji viz bod 3.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Autor pracuje s literaturou řádně a průběžně na ni
odkazuje. Seznam použité literatury je přehledný,
ale obsahuje poněkud nižší počet zdrojů knižních i
časopiseckých (celkem 20) a rovněž neobsahuje
žádné zdroje cizojazyčné. Navíc u autora
převládala práce s učebnicemi, a to navíc
v neaktuálních zněních. To nepovažuji za
dostačující vzhledem k požadavkům kladeným
na práce tohoto druhu.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autor téma zvolené v názvu práce nezpracoval co
do podrobnosti způsobem odpovídajícím
požadavkům na práce tohoto druhu. Navíc ve
zpracování tématu jsou natolik závažné chyby,
které zásadním způsobem snižují hodnotu celé
práce. Lze tedy uzavřít, že autor zvolené téma
nezpracoval a nevyčerpal dostatečně.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je po formální stránce přehledná.
Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet
úhozů pravděpodobně odpovídá průměrné
normostraně. S ohledem na téma neobsahuje
práce žádné grafy ani tabulky. Lze uzavřít, že
úprava odpovídá požadavkům kladeným na
práce tohoto druhu.

Jazyková a stylistická úroveň Práce je po stránce jazykové i stylistické na

průměrné úrovni (vady jsou např. na s. 25, 46,
53, 58, aj.).

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

6.1 Připomínky k práci jsou obsaženy již výše v textu.
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Podle mého názoru předložená práce není způsobilým podkladem pro ústní
obhajobu v rámci rigorózního řízení a pro potřebu rigorózního řízení bude
potřebné ji (případně) přepracovat.

6.2 S ohledem na skutečnost, že práci k ústní obhajobě nedoporučuji, nepokládám
žádnou otázku.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Závěrem lze konstatovat, že předložená
rigorózní práce, zejména po stránce
obsahové, nesplňuje požadavky
kladené na rigorózní práce, tj. prokázat
schopnost k samostatné tvůrčí činnosti
a hlubší znalosti ze zpracovávané
tématiky, a proto nedoporučuji její
přijetí k ústní obhajobě.

V Praze dne 10. října 2019

_________________________
JUDr. Dita Frintová, Ph.D.
oponentka rigorózní práce